CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 13/2019

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (28/11/2019), quinta-feira, na 1

Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

reuniram-se em sessão extraordinária, sob a Presidência da Reitora, professora Marcia Cristina 3

Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário – CONSUNI, em atendimento ao Edital 4

de Convocação nº 14/2019, de vinte e seis de novembro de dois mil e dezenove (26/11/2019). 5

Estiveram presentes os conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Anderson Rosa, 6

Ângelo Valdinei Cordeiro, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Cláudia Regina Lima Duarte da 7

Silva, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo 8

Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antonio Piazza, Moacir 9

Marcolin, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, Paulo Roberto Dias, Ralf 10

Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei 11

Maria Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Valter Augusto Krauss, os 12

estudantes Carlos Henrique Sansão, Juliano Hinsching, Lucas Schmmelpfennig, Vanessa Thalia 13

Linhares Medeiros e as servidoras técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. 14

Não compareceram os conselheiros: Alexandre Carvalho Brígido, Bethania Hering, Charles 15

Schwanke, Eduardo Deschamps, Gerson Tontini, João Natel Pollonio Machado, Lauri Amândio 16

Schorn, Manoel José Fonseca Rocha, Renato Mór, Roberto Heinzle, Sônia Regina de Andrade, 17

Tarcísio Alfonso Wickert e Valmir Antonio Vargas. Justificaram ausência os conselheiros 18

Everaldo Arthur Grahl, Leonardo Beduschi e Rui Barboza. Como plateia estiveram presentes 19

Nazareno Loffi Schmoeller, Fernando Luiz Krambeck, Leonardo Sezerino, Ideraldo Gonçalves, 20

Gustavo Ramos Stein, Leonardo de Souza da Rocha e Karen Lippi de Oliveira. Às catorze horas 21

e vinte e quatro minutos (14h24min), a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de 22

todos, passando em seguida ao Item 1 – Discussão e aprovação das atas das sessões plenárias 23

realizadas nos dias 17 e 21 de outubro e 14 de novembro de 2019. Colocou-se em discussão e 24

votação, as atas das sessões plenárias realizadas nos dias dezessete e vinte e um de outubro de 25

dois mil e dezenove (17 e 21/10/2019) e quatorze de novembro de dois mil de dezenove 26

(14/11/2019), sendo aprovadas por unanimidade. No itens 2 – Leitura de expediente e 3 -27

Informes da Reitoria nada foi relatado, passando-se ao item 4 – Processos para discussão em 28

plenário. Após análise e discussão dos processos, foram apresentados os seguintes resultados: 29

4.1 Processo nº. 020/2019 – Proposta de reajuste do crédito financeiro e das mensalidades 30

para o ano de 2020. Relator: Jamis Antônio Piazza. Passou-se a palavra ao relator, que fez a 31

leitura do parecer, e em seguida uma apresentação sobre o detalhamento das receitas e despesas 32

da FURB, evolução do número de alunos matriculados e parâmetros utilizados para definição do 33

reajuste. Na apresentação, o relator também informou sobre a PEC 06/2019, aprovada pelo 34

Senado Federal em vinte e dois de novembro de dois mil e dezenove (22/11/2019) e promulgada 35

em doze de novembro de dois mil e dezenove (12/11/2019), pela emenda constitucional 36

103/2019, dispositivo que transfere a obrigação do pagamento de auxílio maternidade e auxílio 37

doença do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) para os entes da Federação, o que 38

afetará o orçamento da Universidade. Em seu parecer, o relator assim se manifestou: “Diante do 39

exposto, nosso parecer é de que o CONSUNI aprove os seguintes valores para o exercício de 40

2020: a) Reajuste no montante de 6,11% (seis vírgula onze por cento) sobre o crédito financeiro 41

de R$ 50,28 (cinquenta reais e vinte e oito centavos); e b) Reajuste dos valores dos cursos do 42

FURB Idiomas: R$ 134,99 (cento e trinta  e quatro reais e noventa e nove centavos) para a 43

matrícula semestral; 5 (cinco) parcelas de R$ 242,95 (duzentos e quarenta e dois reais e noventa 44

e cinco centavos) para cursos diferenciados com 2 (duas) horas-aula semanais; 5 (cinco) parcelas 45

de R$ 359,93 (trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos) para cursos regulares 46

com 3 (três) horas-aula semanais de duração. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 47

Carlos Henrique Sansão, Lucas Schmmelpfennig, Vanessa Thalia Linhares Medeiros, Romeu 48

Hausmann, Feliciano Alcides Dias e Sérgio Luiz Pereira. O Presidente do Diretório Central dos 49

Estudantes (DCE), Leonardo Sezerino, solicitou a palavra para apresentar uma contraproposta de 50

0% (zero por cento) de reajuste, com base em uma pesquisa realizada em outras Instituições de 51

Ensino Superior da região. Neste momento, a Presidente solicitou um intervalo de 10 (dez) 52

minutos, para que a gestão superior avaliasse a contraproposta. Retornando à plenária, o relator 53

informou que a sugestão apontada pelo Presidente do DCE não foi acatada, apresentando uma 54

nova proposta da gestão: reajuste no montante de 4,33% (quatro vírgula trinta e três por cento). 55

O conselheiro Carlos Henrique Sansão se manifestou sugerindo em nome do DCE, a redução do 56

reajuste para 3,28% (três vírgula vinte e oito por cento). Não sendo acatada pelo relator, ambas 57

as propostas foram colocadas em votação. O conselheiro Carlos Henrique Sansão solicitou que a 58

votação fosse nominal. Votaram favoráveis à proposta da gestão superior: Marcia Cristina Sardá 59

Espindola, João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Anderson Rosa, Ângelo Valdinei Cordeiro, 60

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Cláudia Regina Lima Duarte da Silva, Cleide Gessele, Darlan 61

Jevaer Schmitt, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Jamis Antonio 62

Piazza, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, Paulo Roberto Dias, Rodrigo 63

dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Simone Wagner e Valter 64

Augusto Krauss. Votaram favoráveis à proposta do DCE e contrários à proposta da gestão 65

superior: Cristina Ferreira, Germano Adolfo Gerhke, Ralf Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, 66

Sérgio Luiz Pereira, Carlos Henrique Sansão, Juliano Hinsching, Lucas Schmmelpfennig e 67

Vanessa Thalia Linhares Medeiros. O conselheiro Moacir Marcolin não estava presente no 68

momento da votação. Foi aprovada, por maioria, a proposta da gestão, com 20 (vinte) votos 69

favoráveis e 9 (nove) contrários. Parecer do CONSUNI nº 18/2019. 4.2 Processo nº. 021/2019 - 70

Proposta de alteração da Resolução 030/2012 referente a Comissão de Revisão e 71

Acompanhamento do Plano de Desenvolvimento Institucional - COPERA – PDI. Relator: 72

Nazareno Loffi Schmoeller. Passou-se a palavra ao relator, que fez a leitura do parecer, no qual 73

se manifestou favorável à alteração da Resolução 030/2012. Em seguida o relator fez a leitura da 74

minuta de Resolução. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros: Morilo José Rigon Junior 75

e Darlan Jevaer Schmitt. Foram sugeridas e acatadas as seguintes alterações na minuta: a) o 76

artigo 5º passou a conter a seguinte redação “Art. 5º A coordenação será exercida por um dos 77

membros indicados”; e b) o inciso V do artigo 3º passou a conter a seguinte redação: “2 (dois) 78

representantes da comunidade externa, sendo 1 (um) representante dos ex-alunos da FURB 79

indicado pela Reitoria com base no cadastro ALUMNI”. Em votação, o parecer e a minuta de 80

Resolução foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 019/2019. 4.3 Processo 81

nº. 022/2019 - Proposta de alteração da Resolução 14/2005 referente a Comissão Própria de 82

Avaliação - CPA. Relator: Nazareno Loffi Schmoeller. O relator fez a leitura do parecer, que 83

se manifestou favorável à alteração da Resolução nº 14/2005 e em seguida fez a leitura da minuta 84

de Resolução. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Vanessa Thalia Linhares 85

Medeiros e Darlan Jevaer Schmitt. Foram sugeridas e acatadas as seguintes alterações na minuta 86

de Resolução: a) a alínea “e” do artigo 8º passou a conter a seguinte redação: “2 (dois) 87

representantes da comunidade externa, sendo 1 (um) representante dos ex-alunos da FURB, 88

indicado pela Reitoria com base no cadastro ALUMNI e 1 (um) representante do SINSEPES; e 89

b) o parágrafo 2º do artigo 8º passou a conter a seguinte redação: “A coordenação será exercida 90

por um dos membros indicados”. Em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por 91

unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 020/2019. Item 5 – Comunicações pessoais. A 92

Presidente informou que foi convidada para compor a reunião do colegiado de Secretários da 93

Prefeitura Municipal de Blumenau. Foi um momento muito importante de reaproximação da 94

FURB com a Prefeitura, pois há muito tempo a Universidade não participava desta reunião. A 95

fala da Presidente foi ratificada pelo conselheiro Anderson Rosa, que informou que a 96

participação da Reitora Márcia foi muito especial, pois há muito tempo a Prefeitura vem lutando 97

para que a parceria entre a FURB e a Prefeitura se consolidasse. O conselheiro Morilo José 98

Rigon Junior informou que foi aprovada na Câmara de vereadores a Lei Complementar 99

1261/2019, que permite aos servidores técnico-administrativos estáveis da FURB ocupantes 100

exclusivamente de cargo de provimento efetivo requerer a redução temporária da jornada de 101

trabalho de oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis ou quatro horas diárias e trinta 102

ou vinte horas semanais, respectivamente, com redução proporcional da remuneração. Está 103

sendo finalizada uma Resolução FURB para estabelecer orientações, critérios e procedimentos a 104

serem observados para redução temporária da jornada de trabalho. Às dezessete horas e doze 105

minutos (17h12min) a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata 106

que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 28 107

de novembro de 2019.  108

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Público Municipal.

...............................................

Sr.

ÂNGELO VALDINEI CORDEIRO

Vice-diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí-ETEVI

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª CLÁUDIA REGINA LIMA DUARTE DA SILVA

Representante dos órgãos subordinados à Reitoria

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Profª CRISTINA FERREIRA

 Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

..............................................

Sr. DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS ...............................................

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.

MOACIR MARCOLIN

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos

................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSSMAN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr. CARLOS HENRIQUE SANSÃO

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

.................................................

Sr. JULIANO HINSCHING

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sr. LUCAS SCHMMELPFENNIG ..............................................

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

Sra. VANESSA THALIA LINHARES MEDEIROS

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

.................................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................